
Presidiumi i Kuv8ndit PopulI or te Republikes Popullore
te Shqiperise dhe Presidenti i Republikes Jemokratike Gjermane. .

\~uke dashur ti forcdjne marredheniet miqesore midis te dy vendeve
dhe popujve te tyre, po ashtu edhe politiken e ndertimit paqesor
dhe te forcimit te paqes b,oterore edhe ne fushen e bashkepunimi t

I' juridik, vendosen te lidhin nje konvente"mbi dhenien e ndihmes
juridike ne r;:.eshtjetcivile, familjare dhe penale.

,
Per kete qellim emeruan te plotfuqishmit e tJre:
fresidiumi i Kuvendit Popullor te Republikes Popull~re

te Shqiperise, IAinistrin e runeve te Jashteme te Republikes Popu-
llore te Shqi~erise Behar Shtylla.

Presidenti i Repuplikes ~eMo~ratike Gjermane ngarkon
\Zevende i':inistrine Puneve te Jashteme oto Vincer.

te cilet pas shkembimit te plotfuqishmerive te tyre, qe u gjeten
ne formen e duhur dhe te plote u muarren vesh per sa vijon: _

~~~Ql!j~_j~~~Q~~~
1/ Shtetasit e njeres Pale Kontraktonjese, per sa u

perket te qrejtave te tyre personale dhe pasurore, gezojne ne te-
rit~rin e Pales tjeter Kontraktonjese po ate ~brojtje juridike
sikunder edhe shtetasit e kesaj ~ale Kontraktonjese.

Kjo vlen edhe per personat juridike, qe jane krijuar ne
perputhje me legjislacionin e njeres nga Falet Yontraktonjese.

2/ Ata kane te drejte te drejtohen lirisht dhe pa pengesa
ne orGanet e Pales tjeter Kontraktonjese, ne kompetencen e te
cileve hyjne r;:eshtjetcivile, familjare dhe penale; ata mund te



marrin pjese ne keto organe dhe t'u drejtojne kerkesa dhe te
ngrejne padi po ne ato lamhte si dhe shtetasit e Pales tjeter
Kontraktonjese.

Vellimi i ndihmes jt~idike
Palet Kontral~onjese i japin njera tjetres ndihme juri-

dike me anG te kryerjes se veprimeve te veyanta prOyGduriale, ne
veya.nesi me ane te pGrpilimi t dhe dergimit te akteve dhe doJ::umen-
tave, te kryerjes se kontrollimeve dhe l~erjeve, dergimit dhe
dorezimit te provave materiale, te pyetjes se te pandehurve, desh
mitareve dhe eksperteve, te pyetjes se paleve dhe te personave te
tjere, te kqyrjes gjyqesore, si dhe me anen e plotesimit te poro-
sise per dorezimin e dolannentave.

Neni ;>.
Dhenia e ndihmes juridike

1/ Gjykatat, organet e prohlITorise dhe te noterise shte-' i
terore te te dy Paleve Kontraktonjese i japin ndihme juridike njel'
ri tjetrit per yeshtje civile, familjare dhe penale.

2/ Organet qe permenden ne piken 1 u japin ndihme juri- i
dike edhe organeve te tjera, ne kompetencen e te cileve hyjne ye-.
shtjet civile, familjare dhe penale.

I
He dhenien e ndihmcs juridike organet e Paleve Kontrakto~

njese te permendura ne piken 1 te nenit 3 komunikojne me njeri '
tjetrin nepermjet organeve qendrore te drejtesise ill~eprolDXrori-
se, pervey rasteve kur parashikohet ndryshe nga kjo konvente.

Forma e porosise ne dhenien e ndihmes juridike
Kerkesa per d.henien e ndihmes juridike duhet te permba-

je keto te dhena:



b) emertimin e organit qe i drejtohet porosia;
c) emertimin e geshtjes per te cilen kerkohet ndihme juri7

I

9) emrin dhe mbiemrin e paleve, te te pandehurve ose te
to denuarve, shtetesine e tyre, profesionin, vendbanimin ose ne
raste te ve9anta vendqendrimin;

d) emrat dhe mbiemrat dhe adresat e perfaqesuesve te tyre-
db) te dhenat e nevojshme mbi thelbin e porosise per gesh-

tje penale, pershkrimin e figures se krimit.

Menyra e lcryerjes se porosise
1/ Gjate kryerjes se porosise per dhenien e ndihmes juri-

dike, organi, te cilit i eshte drejtuar porosia, zbaton legjisla- I

cionin e shtetit te tij. Por, me kerkesen e organit .qe ben porosi-
ne ai mund te zbatoje normat proceduriale te Pales Kontraktonjese
qe ben porosine, ne qofte se ato nuk jane ne kundershtim me legjis
lacionin e Pales Kontraktonjese se ciles i eshte drejtuar kerkesa.'i

2/ e qofte se organi, te cilit i drejtohet porosia, nuk
eshte kompetent per kryerjen e saj, atehere ai porosine ia dergon
organit kompetent dhe njofton organin qe ka bere kerkesen.

te cilit
ku do te

I3/ Me kerkesen e organit, i cili ka bere porosine, organi;
i eshte drejtuar porosia njofton me kohe ate se leur dhe
kryhet porosia per dhenien e ndihmes juridike.
4/ Pas kryerjes se porosise per dhenien e ndihmes juri-

dike, organi, te cilit i eshte drejtuar kerkesa, ia kthen dokumen-I
Itat organit qe ka bere porosine; ne ate raste kur ndihma jL~idike i

n~~ ka gene e mundur te jepet, ai tregon njekohesisht eilllerretha-
. I Inat ge pengojne kryerJen e :porosise. I ,

I
I

Paprekshmeria e deshrnimtareve dhe eksperteve
1/ Deshmitari ose eksperti qe paraqitet ne organet e

Pales Kontralrtonjese, e cila ka bere porosine me ftese te dore-
zuar atij nga organi i Pales Kontraktonjese, ge i eshte drejtuar



porosia, pmnvaresisht nga shtetesia e tij, nuk mund t'i nene- I ~

shtrohet ndjekjes ose arestimit, qofte per vepra penalisht te
denueshme, qe perbejne objektin ne shqyrtim, qofte per ndonje
veper tjeter, qe denohet penalisht, te lcryer para se te kalonte
kufirin e shtetit qe ka bere porosine. Ay nulc mund te denohet
gjithashtu per vepra te tilla ne territorin e Pales Kontraktonje
se qe ka bere porosine.

2/ Deshmimtari ose elrnperti e humbet kete privilegj ne
qofte se, me gjith mundesine qe ka nUL~ e Ie territorin e Pales
Kontraktonjese qe ka bere porasine brenda nje jave nga dita kur
organi qe ka bere porosine e njofton ate se perdorimi i metej-
shem i tij s'eshte i nevojshem.

Ne kete afat nuk llogaritet koha gjate se ciles deshmi-
tari ose elrnperti, jo per faj te tij, rrQk ka mundtIT te lere teri I

torin e Pales Kontraktonjese, qe ka bere porosine.

1Dokulnentat qe dergohen 11e baze te kesaj Konvente, duhet I
te kene vulen.

3

Neni 8.
Forma e dokumentave

Neni 9.
Porosia per dorezimin e dolcumentave
1/ urgani, te cilit i drejtohet porosia, dorezon doku- ,

mentat ne perputhje me rregullat qe jane ne fuqi ne vendin e tij)
ne qofte se dokumenti qe dorezohet eshte perpiluar ne gjuhen e I

organit qe ka bere porosine ose atij i eshte bashkangjitur perk-!
thimi i vertetuar. He raste te tjera, organi, qe i drejtohet pO_I
rosia, i a dorezon kete dokument marresit, kur ky i fundit e
pranon ate vullnetarisht.

2/ Vertetimin e perkthimit e ben perkthyesi zyrtar ose
organi qe ka bere porosine, ose perfaqesuesi dipllomatik ose kon
sullor i njeres nga palet Kontraktonjese.

3/ Ne porosine per dorezimin e dokumentave duhet te shei
nohen adresa e perpikte e marresit ~~e emertimi i dolcumentave,
qe duhet te dorezohen.



4/ Kur dokumentat nul( mund te dorezohen ne adresen qe tregi
het ne porosine, organi te cilit i drejtohet porosia, me inisiati- I
ven e tij, duhet te marre masat e nevojshme per te gjetur adresen. I
Kur gjetja e adreses nga or5ani, te cilit i Gshte drejtuar porosia,
eshte e pa mundur, ai njofton per kete organin qe ka bere porosine
dhe i kthen ketij dokumentat qe duhej te dorezoheshin.

Vertetimi i dorezimit te doklunentave behet ne perputhje
me dispozitat mbi dorezimin e dokulllentavete Pales Kontraktonjese
se ciles i drejtohet porosia.

Neni 11.
Dorezimi i dokumentave shtetasve te vet

1/ ..J:-'aletKontraktonjese kane te drejte t1u dorezojne doku-
mentat shtetasve te tyre nepermjet perfaqesive te tyre diPllomat~kel
ose konsullore. i I

2/ Ne raste te tilla dorczimi nuk mun~_ te perdoren masa i
detyronjese. i

Njohja e dolahilentave
1/ Dokumentat e perpiluara ose te vertetuara ne formen per-

katese nga organi kompetent shteteror, ose nga personi zyrtar ~~e
te paisura me yule me steme ne territorin e njeres nga ~alet Kon-
traktonjese, nuk kerkojne ndonje legalizim ne territorin e Pales
tjeter Kontraktonjese. Po keshtu veprohet edhe per neneshkrimet e
vertetuara simbas dispozitave te njeres nga Palet Kontralttonjese.

2/ Dokumentat, te cilet ne territorin e njeres nga Palet
Kontraktonjese quhen si dokumenta zyrtare, kane fuqine provuese te
dokumentave zyrtare edhe ne territorin e Pales tjeter Kontral(t;onje=:

1eni 13.
Shpenzimet liill~urme dhenien e ndihmes juridike

1/ ~er illleniene ndilunes juridike, Pala Kontrah~onjese, se,



ciles i eshte drejtuar porosia, nuk kerkon pagimin e shpenzimeve.
Palet Kontraktonjese marin persiper te gjitha shpenzimet lidhur me
dhenien e ndihmes juridike ne teritoret e tyre, si dhe shpenzimet
lidhur me marjen e vertetimeve.

2/ OrGani, te cilit i eshte drejtuar porosia, i njofton
organit qe ka bere porosine shumen e shpenzimeve. Ne qofte se or~a-
ni qe ka bere porosine do te mare keto shpenzime nga personi qe de-
tyrohet tti paguaje ato, keto i mbeten Pales Kontral~onjese qe i ka
kerkuar.

Neni 14.
Refuzimi i dhenies se ndihmes juridike

Ndihma juridike mund te refuzohet kur dhenia e saj mund
te demtoje sovranitetin ose sigurimin e Pales Kontraktonjese se
ciles i eshte drej~uar porosia.

Neni 15.

Njoftime mbi geshtjet juridike
Ministrat e drejtesise te ..t'aleveKontraktonjese i japin

.njeri tjetrit njoftime mbi yeshtjet juridike.

G j u h e t

1/ Organet e Paleve Kontraktonjese ne kOmQDikimet midis
tyre lidhur me dhenien e ndihmes ju~idike perdorin gjuhen e tyre
ose gjuhen ruse.

2/ Perkthimet ne gjuhen e Pales Kontraktonjese ose ne gju-
hen ruse se ciles i eshte drejtuar ker~esa, me qellim lehtesimi te :
komunikimeve lidhur me dhenien e ndihJaes juridike, bashkanGjiten I
mundesisht edhe ne ate raste kur nje gje e tille nuk kerkohet dety-
rimishte nga kjo Konvente.

PtTESA E Dy'rE
PJESA .l£ POSAQl\E

KAPITULLI I-re



Shtetasve te nje Pale Korrbraktonjese, qe marrin pjese ne
gjykatat e Pales tjeter Kontraktonjese dhe ndodhen ne teritorin e
njeres nga Palet Kontraktonjese, nuk mund tu ngarkohet detyTimi
per to siguruar shpenzimet gjyqesore vetem per shkak se ata jane I
te huaj, ose nulc kane vend banimi te perhereshem, ose vendqendri-
mi te perhereshem.

Neni 18.
Shtetasit e njeres Pale Kontrakbonjese perjaffiltohen nga

shpenzimet gjyqesore ne teritorin e Pales tjeter Kontrak~onjese
po ne ato klllihtedhe po ne ate mase sikunder eWle vete shtetasit
e tyre.

II Dokumentat mbi gjendjen personale si dhe familjare,
mbi t'ardhurat dhe pasuxine, ge nevojiten per t'u perjashtuar ngal
pagimi i shpenzimeve gjyqesore, leshohen nga organct kompetente I I

P
I,te ales Kontraktonjese, ne teritorin e se ciles personi i inte- I ~

resuar ka vendbanimin ose vend qendrimin e tij. i ~

2/ Ne qofte se personi i interesuar nuk ka vend banimi ,I
ose vend gendrimi, ne asnje nga teritoret e Paleve Kontrak~onjese~1
eshte i mjaftueshem dolcumenti ge leshohet ose legalizohet nga '
perfaqesia dipllomatike ose konsullore e shtetit te tij.

31 Gjykata qe ka dhene vendimin ne baze te kerkeses te i

interesuarit mbi perjashtimin nga pagimi i shpenzimeve gjygesore,1
mund t'i kerkoje shpjegime plotesonjese organit ge i leshoj doku-
mentin.

II Shtetasi i njeres Pale Kontraktonjese, ge desheron
ti bcje kerkese Gjykates se Pales tjeter Kontraktonjese mbi per-
jashtimin nga pagesa e shpenzimeve gjyqesore, si dhe mbi pjese-
marrjen e avokatit ne zhvillimin e pr09csit, mund tria parashtro-
je me goje kete kerkese Gjykates kompetente ne vend banimin ose

_--...--_~~ .I._-..1



vend qendrimin e tij, e ci1a kete kerkese e shenon ne proves verbal
dhe kete se bashlru_me dokumentin qe permendet ne paragrafin I neni

I

19, si ruledolcwmentat e tjera te paraqitura nga personi i interesu-
ar ja percjell Gj;ykates kompetente te Pales tjeter Kontraktonjese.

2/ Njikohesisht me kerkesen mbi perjashtimin nga pagesa e
shpenzimeve gjyqesore, ne proves verbal mund te behet edhe shenimi
i nje kerkese tjeter per padi ose per provedim tjeter.

b) Personat dhe e drejta familjare

Neni 21.
Zotesia per te vepruar e nje personi percaktohet nga 10-

gjislacioni i Pales ontraktonjese, shtetas i se ciles ai eshte.

Neni 22.
Forma e 1iillljesse marteses

1/ Forma e lidhjes se marteses percaktohet nga 1egjisla-
cioni i Pales Kontraktonjese, ne teritorin e seciles behet lidhja
e marteses.

2/ J:i1ormae lidhjes se marteses, qe zbatohet nga perfaqeso
njesi dipllomatik ose konsullor i autorizuar, percaktohet nga le-
gjislacioni i vendit te perfaqe'sise dipllomatike ose konsullore.

Neni 23.
Marredheniet juridike personale dhe pasurore te bashke-

short eve
1/ Warredheniet juridike personale dhe pasurore te bashke~

shorteve, percaktohen nga legjislacioni i asaj Pale Kontraktonjese"
shtetas te se ciles jane bashkeshortet.

2/ Kur njeri nga bashkeshortet eshte shtetas i njeres ,
Pale Kontraktonjese dhe tjetri eshte shtetas i Pales tjeter Kontrak
tonjese, marredheniet e tyre juridike personale dhe pasurore per-
calrtohennga legjislacioni i asaj Pale Kontr~~onjese, ne teritorin
e se ci1es ata kane ose kane patur kohet e fundit vendbanimin e
perbashket te tyre.



Neni 24.
Zgjidhja e marteses rule deklarimi i saj si e

pavlefeshme
1/ ~er yeshtjet e zgjiillljesse marteses dhe deY~arimit te

saj si'te pavlefeshme zbatohet legjislacioni dhe ne parim kompe- I
tent jane gjykatat e asaj Pale Kontrah~onjese, shtetas te se cilesl
kane qene bo.shkeshortet ne kohen e ngritjes se padise. Kur bashke-
shortet kane vendbanimin ne teritorin e Pales tjeter Kontralrtonje-
se, kompetente jane gjithashtu edhe gjykatat e kesaj ~ale Kontrak-
tonjese.

2/ Kur ne kohen e ngritjes se padise mbi zgjidhjen e mar-
teses ose per deldarimL~ e saj si te po. vlefeshme njeri nga bash-
keshortet eshte shtetas i njeres Pale Kontral~onjese dhe tjetri
shtetas i Pales tjeter Kontralrtonjese rulenjeri b~non ne territo-
rin e njeres dhe tjetri ne teritorin e tjetres Pale Kontraktonjese,
per yeshtjet e zgjidhjes se marteses dhe deklarimit te saj si te
pavlefeshme kompetente jane gjykatat e te dy Paleve Kontraktonjese
Ne kete rast Gjykatat zbatojne le[jjislacionin e vendit te tyre. I .

Neni a5.
Deklarimi i ydukjes, i vdekjco dhe konstatimi i faktit

te vclekjes
1/ Per yeshtjet e deldarimit te vdekjes (njohja e yduk-

jes ~he deklarimi i vdekjes) ose te konstatimit te kohes se vdek-
jes (konstatimi i faktit te vdekjes) kompetente jane organet e
asaj Pale Kontraktonjese shtetas i se ciles ka gene personi n'ate
kohe leur ishte i gjalle sipas te dhenave te fundit.

2/ Organet e njeres ~ale Kontr~tonjese mund te shpallin
shtetasin e ales tjeter Kontralrtonjese te vdekur (to njohin te
ydukur ose te vdekur) si edhe te konstatojne kohen e vdekjes (to
konstatojne faktin e vdekjes se tij) simbas kerkeses se personave
qe bmlojne ne territorin e saj, kux te drejtat dhe interesat e
-eyrebazohen ne legjislacionin e kesaj .Lale Kontraktonjese.

3/ Ne rastet e parashikuara ne paragrafet I dhe 2 organet
I

e Paleve KOITcraktonjese zbatojne legjislacionin e shtetit te tyre.



Qeshtjet mbi kundershtimin dhe vertetimin e atesise si dhe
mbi pcrcal~imin e lindjes se femijve nga nje martese e dhene, zgji-
dhen ne perputhje me legjislacionin e Pales Kontr~(tonjese, shtetas,
i se ciles eshte femija me lindjen e saj.

Neni 27.
l'ilarredhenietjuridike midis femijes ge ka lindur nga per-

sonat ge nuk kane lidl1"urmartese d..l-J.enenes se tij nga njera ane cllle
atit te tij nga ana tjeter, percaktohen nga legjislacioni i Pales
Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte femija.

1/ Per marjen e vendimeve liilllurme marredheniet juridike
te permendura ne nenet 26 dhe 27 kompetente jane gjykatat e asaj
Pale Kontraktonjese, ligjet e se ciles duhet te zbatohen ne keto
raste.

2/ Kur paditesi dhe i padituri baDojne ne territorin e
njeres nga J!alet KontrakLonjese, atehere kompetente jane edhe gjy- 'f
katat e kesaj Pale Kontraktonjese, por du~e respektuar dispozitat '!

e neneve 26 dhe 27.

Neni 29.
1/ .Per <;eshtjetue kujdestarise dhe tutorise ndaj shtetas-

ve te .Paleve Kontrakconjese, leurKonventa nuk parashikon ndrJshe, I
kompetent eshte ore;ani i kujdestarise se Pales Kontraktonjese shtel
tas i se ciles eshte personi i vene nen kujdestari ose nen tutori.

2/ r~arredheniet juridike midis kujdestarit ose tutorit
dhe personit ge gjendet nen kujdestari ose tutori, percaktohen nga
legjislacioni i Pales KOITcraktonjese, organi i kujdestarise te se

c-ciles ka cal~uar kUjdetar±n ose tutorin.

1/ Kur marrjen e masave ne lidhje me tutmrine ose kujdes-j
tarine e kerkojne intereoat e personit te vene nen tutori ose nen
kujdestari, vendbanimi ose vend gendrimi, ose pasuria e te cilit



- - - \ ~

I
ge ndodhet ne territorin e Pales tjeter Kontraktonjese,
destarise i kesaj Pale kontraktonjese duhet t:Janjoftoje
arganit te kujdestarise te Pales tjeter Kontraktonjese,
petent ne baze te paragrafit 1 te nenit 29.

organi i kuj-I
Imenjehere

qe eshte kom-
I

2/ Ne raste te nguteshme, organi i kujdestarise i Pales tje-'
ter Kontraktonjese mund te marre edhe vete masa te nevojshme, por ai I
duhet te njoftoje me njihere mbi masat paraprake qe ka marre organin I
e kujdestarise qe eshte kompetent ne baze te paragrafit 1 neni 29. Mal~
sat e mara mbeten ne fuqi gjer sa ky organ i kujdestarise te mare
ndanje vendim tjeter.

1/ Kur vendbanimi ose vendqendrimi, ose pasuria e personit
ge eshte nen tutori ose kujdestari ndodhet ne territorin e Pales
tjeter Kontraktonjese, organi i kujdestarise, i cili eshte kompetent

Ine baze te paragrafit 1 neni 29 mlmd t'ua kaloje tutorine ose kujdes-:
tarine organeve te Pales tjeter Kontraktonjese. Kalimi eshte i vlef- , I

shem vetem n'ate rast kur organi i kujdestarise te cilit i behet ker-I

kese pranon detyren e tutorise ose kujdestarise dhe per kete njofton ! J
arganin e klljdestarise qe ka bere kerkese. :t

2/ Organi i kujdestarise i Pales tjeter Kontraktonjese, qe !!
eshte kompetent sipas paragrafit 1, zbaton kujdestarine dhe tutorine i t'
ne perputhje me legjislacionin e shtetit te tij. Por ai duhet te zba t
toje legjislacionin e Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte

!personi i vene nen tutori ose kujdestari persa i perket zotesise per I

te vepruar te personit te vene nen tutori ose kujdestari. Ai nuk ka
te drejte te jape vendime per geshtje qe kane te bejne me gjendjen
(status) personale te personit qe eshte nen tutori ose kujdestarin,
par mund te jape leje per lidhje martese kur kjo eshte e nevojeshme
simbas ligjes se Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte per-
soni qe eshte nen tutori ose kujdestari.

Neni 32.
Ado p t i m i

1/ Adoptimi ose pushimi i tij rregullohet nga legjislacioni
i Pales Kontraktonjese, sh-tetas i se ciles eshte adoptuesi ne kohen
e adoptimit ose te pushimit te adoptimit.



2/ Kur femija eshte shtetas i pales tjeter Kontraktonjese,
per adoptimin ose pushimin e adoptimit duhet te meret pelqimi i fe-
mijes, ne qofte se kjo kerkohet nga ligja e vendit te shtetit te
tij, te perfaqesonjesit ligjor te tij dhe te organit shteteror kom-
petent te kesaj Pale Kontraktonjese.

3/ Kur femija adoptohet nga bashkeshorte, njeri prej te
cileve eshte shtetas i njeres nga Palet Kontraktonjese dhe tjetri
shtctas i Pales tjeter Kontraktonjese, adoptimi os~ pushimi i tij b et
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ne teritorat e te dy Paleve
Kontraktonjese.

4/ Per geshtjet e adoptimit ose te pushimit te tij kompe-
tente Jane organet e Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles eshte
adoptuesi ne gastin e adoptimit ose te pushimit te tij. Per rastin
e parashikuar ne piken 3 kompetent eshte organi ne rrethin e veprim
tarise te te cilit bashkeshortet kane ose kane patur ne kohen e fun
dit vendbanimin ose vendqendrimin e tyre te perbashket.

Neni 33.
Dergimi i vertetimeve mbi gjendjen civile dhe te

frokumentave te tjera

Palet Kontraktonjese detyrohen qe me kerkese ti dergojne
falas njera tjetres nepermjet te organeve qendrore te tyre kompeten
te vertetimet mbi gjendjen civile dhe dokumentat e tjera, qe kane
te bejne me te drejtat dhe interesat personale te shtetasve te Pa-
les Kontraktonjese.

c) Dispozitat mbi geshtjet e trashegimise

Neni 34.
Parimi i barazise se te drejtave

1/ Shtetasit e njeres Pale Kontraktonjese barazohen ne te
drejtat me shtetasit e Pales tjeter Kontraktonjese, qe banojne ne
teritorin e saj persa i perket zotesise per te bere dhe revokuar
testamente per pasurine qe gjendet ne teritorin e Pales tjeter Kon-
traktonjese, ose per te drejta qe duhet te ushtrohen atje, sidhe
persa i perket zotesise per te fituar me trashigim pasurin ose te
drejta. Pasuria ose te drejtat kalojne tek atapo ne ato kushte qe

./.



jane caktuar per shtetasit e Pales Kontraktonjese, qe banojne ne
teritorin e saj.

2/ Dolannentat qe vertetojne te drejten e trashegimise jane
deshmia mbi trashegimine ose vertetimi mbi ekzekutimin e testamentit
te perpiluar nga or~ani kompetent i njeres Pale Kontraktonjese, sherJ
bejne gjithashtu si vertetim i fakteve perkatese edhe ne teritorin e
Pales tjeter Kontraktonjese.

Neni 32.
E drejta e trashegimise

1/ E drejta e trashegimise mbi pasurine e luejteshme rregu-,
llohet nga legjislacioni i asaj Pale Kontraktonjese, shtetas i se
ciles ka Qene trashegimlenesi ne kohen e vdekjes se tij.

2/ E drejta e trashegimise mbi pasurine e palujteshme rre-
gullohet nga legjislacioni i asaj Pale Kontral~onjese, ne teritorin
e se ciles ndodhet pasuria.

I r1/ Zotesia per te bere ose revokuar testament si dhe paso- ,
Ijat juridike te te metave ne 9faqjen e vullnetit percaktohen nga I

legjislacioni i Pales Kontraktonjese, shtetas i se ciles ka qene I
trashegimlenesi ne kohen e 9fagjes se vullnetit. Po nga ky legjis-
lacion percal~ohen eilllellojet e testamenteve qe lejohen.

2/ Format e testamenteve percaktohen nga legjislacioni i
Pales Kontral~onjese, shtetas i se ciles trashegimlenesi ka qene ne
kohen ge eshte bere testamenti. Me gjithate, mjafton edhe te jete
respektuar legjislacioni i Pales Kontraktonjese, ne teritorin e se
ciles iShte bere testamenti.

,

Kjo dispozite ka fuqi edhe persa i perket revokimit te tes-!
tamentit.

Neni 37.
Kompetenca ne geshtjct e trashegimit

1/ Qeshtjet ne li~hje me trashegimin e pasurise se lujtesh-:
me, me perjashtim te rasti t te parashilrnar ne pilten 4, shqyrtohen nga
organet e Yales Kontraktonjese, shtetas i se ciles ka gene trashegim-
lenesi ne kohen e vdekjes.



2/ geshtjet ne li~~je me trashegimin e pasurise se paluj-
tesh.JIleshqyrtohen nga organet G Pales Kontra.lctJonjese,ne territorin
e se ciles ndodhet kjo pasuri.

3/ Dispozitat e pikes 1 dhe 2 zbatohen perkatesisht edhe
per konfliktet ge lindin ne baze te se drejtes se trashegimise.

4/ Kur e gjithe pasuria e lujteshme e trasheL'1lar,ge mbe-
tet mbas vdekjes se shtetasit te njeres nga Palet Kontralrtonjese,
ndodhet ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese dhe jane da~ord
te gjithe trashe[jimtaret, atehere me kerkesen e trashegimtarit ose
te personit ne dobi te te cilit eS_lte lene legu, pro<;edimi per
geshtjen ne lidhje me tras~egimin behet nga organet e kesaj ~ale
Kontrah."tonjese •

Neni 38.
Njoftimi per vdekjen

1/ Kur ne teritorin e njeres Pale Kontraktonjese vdes
shtetasi i Pales tjeter Kontr~~onjese, organi lokal duhet te laj-'
meroje menjihere perfaqesine dipllomatike ose konsullore te Pales :

I

tjeter Kontraktonjese mbi rastin e vdokjos dhe te njoftoje gjith-
shka ge di per trashegimtaret, bendbanimin ose vendC],endrimine ty-I
re, per masen dhe vleften e trashegimit si dhe ne se ka testament.
Kjo dispozite zbatohet edhe n'ato raste kur organi kompetent i nje;
res nga Palet Kontr~ktonjese mer njoftim se shtetasi i Pales tje- ,
ter KontralctJonjeseC],eka vdelill~jashte territoreve te te dy Paleve:
Kontraktonjese, ka lene pasuri ne territorin e shtetit te tij.

2/ Ne qofte se perfagesia dipllomatike ose konsul1ore do i
to marre vesh e para per vdekjen, ajo me gel1im ruajtjeje te tra- I
shegimise duhet te njoftoje per kete organin kompetent ge meret me,
geshtjet e trashegimise.

Te drejtat e perfagesive dipllomatike dhe konsu1lore
ne perfagesimin e <;eshtjeve trashep:imore

1/ Ne te gjitha <;eshtjet ne 1idhje me trashegimine, ge
lindin ne territorin e njeres nga Palet Kontraktonjese, perfage-
sija dipllomatike ose konsu11ore ka te drejte te perfagesoje pa.:::'aI
organeve te Pales Kontraktonjese interesat e shtetasve te shtetit

./.



te vet, leur ata nuk marL'1 pjese ne pro<;edim dhe nuk kane caktuar
perfaqesuesit e tyre; ne keto raste nuk kerkohet ndonje prolcure e
ve<;ante.

2/ Kur shtetasi i njeres Pale Kontraktonjese vdes gjate
udbetimit ne territorin e .Pales tjeter Kontraktonjese, ku ai nuk lea
patur vendqendrimin ose vendbanimin e perhereshem, sendet qe ai kish
te me vehte i dorezohen perfaqesise dipllomatike ose konsullore pa
ndonje formalitet.

Igelja e testamentit j
Testamenti <;elet dhe shpallet nga organi kompetent, qe me-

ret me <;eshtjet e trashegimise te asaj Pale Kontraktonjese, ne terri
torin e se ciles ndoill1ettestamenti. Ne qofte se trashegimlenesi ka I

banuar ne teritorin e Pales tjeter Kontraktonjese, atehere orgBl1it !
kompetent qe meret me <;eshtjet e trashegimise i dergohet kopja e I
testamentit dhe pro<;es verbali mbi gjendjen dhe permbajtjen e tij
dhe rierast nevoje edhe mbi hapjen dhe shpalljen e testamentit; me
kerkese te tij, i dergohet edhe origjinali i testmnentit. II

II
. ,

Masat per ruajt,jen e trashegimit I I
1/ Organet e njeres Pale Kontraktonjese qe meren me gesh- i

tjet e trashegimise Jane te detyruar te marin ne perputhje me legjis~
I

lacionin e tyre masat e nevojs~~e per ruajtjen ose administrimin e !
pasurise trashegimore ne shtetin e tyre, te lene nga shtetasi i Pa-
les tjeter Kontraktonjese.

I
lajmero-!
mund te I.

I

2/ Perfaqesia dipllomatike ose konsullore duhet te
het menjihere per masat e mara ne perprrthje me piken 1; ajo
mare pjese direkt ose nepermjet te perfaqesuesi t te saj ne zbatimin
c ketyre masave. Masat e mara ne perputhje me piken 1 dhe. masat e
tjera te nevoj sh.rne,me kerkesen e perfaqesise dipllomatike ose kon-
sullore, mund te ndryshohen, te revokohen ose te pezullohen.

3/ Me kerkesen e organit
meret me <;eshtjet e trashegimise,
1 duhet te revokohen.

te shtetit te trashegimlenesit, qe
masat e mar a ne perputhje me piken

I

4/ Tue kerkesen e perfaqe.sise dipllomatike ose konsullore
kesaj i dorezohet pasuria e lujteshme dhe dokumentat e te vdekurit.

_ .._---------- --------- ----_._/_._----



Neni 42.
Dorezimi i trashegimit

1/ Kur pasuria e lujteshme trashegimore ose shuma e nxjere
n a shitja e pasurise se lujteshme ose te pa lujtesllffiepas perfun-
dimit te proyedimit trashegimor duhet tu dorezohet trashegimtareve
e ndodhen ne territorin e Pales tjeter Kontraktonjese, past~ia
rashegimore ose shuma e nxjerre i dorezohen perfaqesise diplloma-

tike OGe konsullore te ketij shteti.
2/ Or-ani qe meret me yeshtjet e trashegimise urilllerondo-

rezimin e trashegimit perfaqesise di~llomatike ose konsullore ne
keto raste:

a) Kur te gjitha kerkesat e lcreditoreve te te vdekurit
te paraqitura brenda afateve te caktuara nga legjislacioni i Pales
Kontralrtonjese jane paguar ose siguruar;

b) Kur te gjitha tatimet qe rrjedhin nga trashegimi jane
paguar ose jane siguruar;

c) Kur organet kompetente kane dhene leje per nxjerrjen
e pasurise trashegimore, ne qofte se nje leje e tille kerkohet.

Transferimi i shumave te te hollave behet ne perputhje
me legjislacionin mbi valuten qe eshte ne fuqi ne teritoret e Pale-
va Kontraktonjese.

9) Njohja e vendimeve dhe ekzekutimi i detyrueshem.

Njohja e vendimeve me karakter jo pasuror
Vendimet e gjykatave dhe organeve te tutorise dhe te kuj-

destarise te njeres Pale Kontraktonjese ne lidhje me yeshtjet me
karakter jo pasuror, qe kane marre forme te prere, pranohen ne te-
ritorin e Pales tjeter Kontraktonjese pa shqyrtim te metejshem kur
asnje Gjykate ose organ i tutorise dhe kujdestarise se Pales tje-
ter Kontraktonjese nuk ka dhene me pare ndonje vendim per kete
yeshtje, i cili te kete marre forme te prere.

Kjo dispozite zbatohet edhe per vendimet e dhena para
hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente.



Neni 44.
Njohja e vendimeve me karakter pasuror

Vendimet e Gjykatave ne geshtjet civile dhe familjare
karakter pasuror te mara ne territorin e njeres Pale KontraktoJ
dhe qe kane marre forme te prere, njihen rule ekzekutohen ne teJ
torin e Pales tjeter Kontraktonjese kur keto vendime jane dhenE
hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente.

Kjo dispozite zbatohet edhe per vendimet e dhena nga ~
katat , qe kane marre forme te prere dhe qe kane te be jne me sh1
min e demit qe rrjedh nga geshtje penale.

Neni 45.
1/ Per ekzekutimin e detyrueshem te vendimeve te gjyka

te njeres Pale Kontraktonjese, te cilet njihen ne baze te nenit
ne territorin e Pales tjeter Kontralrtonjese, me kerkesen perkat
Gjykata Immpetente e Pales tjeter Kontraktonjese jep lejen e ne
shme.

DolDWllentatqe kane shenimin per ekzelcutim njillen si ve
dime te gjykatave.

2/ Dhenia e lejes per ekzekutim te detyrueshem dhe ekz
timi i detyrueshem rregullohen nga legjislacioni i Pales Kontra
njese, ne territorin e se ciles behet ekzekutimi.

1/ Shqyrtimi i kerkesave per lcjimin e ekzekutimit te
tyrueshem hyn ne kompetencen e gjykatave te Pales Kontraktonjesl
ne teritorin e se ciles duhet te behet ekzekutimi i detyrueshem

2/ Kerkesa per lejimin e ekzekutimit te detyrueshem i ]
raqitet gjykates qe ka dhene ne shkalle te pare vendimin mbi ge:
tjen, e cila pastaj i a dergon gjykates qe eshte kompetente per
vendosur ne lidhje me kerkesen.

3/ Kerkeses i bashJkangjitet perkthimi ne gjuhen e Pale~
Kontraktonjese, ose ruse, se ciles i drejtohet kerkesa; perkthin
vertetohet ne perputhje me piken 2 neni 9.



Neni 47.
1/ Kerkeses per lejimin e ekzelcutimit te detyrueshem i

bashkengjiten:
a) kopja zyrtare e vendimit me vertetimin qe ka marre

forme te prere;
b) origjinalet ose kopjet e dokumentave

nga te cilat del se i padituri qe nuk mori pjese ne
ne dorezim me kohe dhe ne formen e duhur lajmerimin
tim tjeter zyrtar mbi ngritjen e padise;

te vertetuara,
proc;es ka mare

Iose ndonje njof...l

I
c) perkthimet e vertetuara te kerkeses dhe dokumentave

qe nuk permenden ne pikat flaltdhe "bit.
2/ Njikohesisht me kerkesen mbi lejimin e ekzckutimit te

detyrueshem mund te paraqitet kerkesa per kryerjen e ekzekutimit
te detyrushem.

Neni 48.
Kundershtimi i te paditurit

Ne gjykate, ne te cilen shqyrtohet c;eshtja mbi dhenien e
lejes per ekzekutimin e detyrueshem i padituri mund te parashtroje
kundershtimet e tij si per lejimin e ekzekutimit te detyrueshem,
ashtu dhe per kerkesat e pranuara me vendimin qe duhet te ekzeku-
tohet ne qofte se kundershtime te tilla lejohen nga legjislacioni
i ales Kontraktonjese, ne territorin e se ciles eshte illlenevendi-
mi.

Neni 49.
Refuzimi i ekzekutimit te vendimeve gjyqesore
Lejimi i ekzekutimit te detyrueshem te vendimeve gjyqesore~

pervec; rasteve qe permenden ne nenin 14, mund te refuzohet:
,

a) Kur personi, qe paraqit kerkesen, ose i padituri nlli{l~;
!

mare pjese ne gjykimin per shkak se atij, ose perfaqesonjesit te
tij ntue i u dorezua me kohe illlene formen e dullur thirja per ne
ejykate, ose per shkak se thirja i eshte bere vetem me ane shpall-

,
jeje publike, ose ne nje menyre tjeter qe nuk perputhet me dispozi-

;tat e kesaj Konvente; ,
b) leur vendimi i g;jykates eshte ne kundershtim me nje ven-

dim te mepareshem, qe ka marre forme te prere, te dhene per c;esht-
,T:



jen midis .po atyre paleve, po per ato shkaqe dhe po per ato objek-
te nga gjykata e Pales Kontraktonjesc, ne territorin c se ciles
duhet te kryhet ekzekutini i detyrueshem.

Kjo dis)ozite nuk shtrihet ne ato raste kur k~De ndryshuar
ne menyre thelbesore rrethanat, ne baze te tc cilave jane percak-
tuar nGa vendimi gjyqesor i meparshem permbajtja dhe koha e ekzeku-
timit.

Ekzelrutimi i vendimeve mbi pagimin e shpenzimeve
gjyqesore

1/ Kur pala ne geshtje, e cila ne perputbje me nenin 17
eshte perjashtuar nga sigurimi i shpenzimeve gjyqesore me vendim,
qe ka marre forme te prere, do te nc;arkohet me pagimin e shpenzime-
ve e;j;yqesoreMe jo gjyqesore, gjykata kompetente e Pales tjeter I
Kontr lrtonjese me kerkese pa talma lejon IL~jerrjen e shpenzimeve ne
favor te pales perkatese te rrjedhura nga ekzekutimi i detyrueshem I

i vendimit.
2/ Si vendime ne kuptimin e pikes 1 nenkuptohen gjithash-

tu edllevendimet mbi percaktimin e shpenzimeve.

Neni 51.
1/ Gjykata qe ka lejuar erzekutimin e detyrueshem te ven-

dimit mbi !L"Cjerrjene shpenzimeve gjyqesore kufizohet vetem ne
kontrollin ne se vendimi ka marre forme te prere dhe ne se ay i
shtrohet ekzeh.lltimit.

2/ Kerkeses per te lejuar ekzekutimin e detyrueshem duhet
ti bashkene;jiten: kop;ja e vendimit mbi shpenzimet, e vertetuar nga
Gjykata e shkalles se pare, shenimi i leshuar po nga kjo gjylmte,
se vendimi ka marre forme te prere dhe i shtrohet ekzekutimit, si
dhe perkthimet e vertetuara te ketyre dokumentave.

3/ Shpenzimet e perkthimeve te permendlu~a ne piken 2
hen si nje pjese e shpenzimeve te rrjedhura nga ekzekutimi i
eshern.

nji- :
idetyru>-
I

. I
Neni 52.

1/ Ne pjesen qe i perket nxjerrjes se shpenzimeve gjyqeso-.



--I'
re jo to paijU'ra ,gjykata e shlcalles se pare e Pales Kontr8ktonjese,' I

no territorin e se ciles u paraqi t kerkesa mbi pagimin e shpenzime-
ve, i dre,!tohet me kerJ.<:esegjykaten kompetente te Pales tjeter Kon- I

t:!:'a'{:"conjese:901" l1..."'{jerrjene shpenzimeve gjyqosore. Kjo e fundit ngre
<;eshtjen mbi ekzekutimin e detyrueshem dhe i dergon shumen e Yl...xjorre
perLaqesise dipllomatike ose konsullore te Pales tjeter Kontral~onje~.

2/ Kerkeses i bashkangjiten:
a) llogaria e shpenzimeve;
b) shenimi se vendimi ne baze te te cilit kryhet ekzelru-

c) perkthimet e vertetuara te dokumentave qe permenden
ne pikat "a" dhe flb".

3/ Shpenzimet lidhur me perkthimet e permendura ne piken 2
njihen si pjese e shpenzimeve ge rrjedhin nea ekzekutimi i detyrue-
shem.

Neni 53.
Dorezimi i sendeve

Ne rastin e ekzekutimit te detyrueshem dorezimi i sendeve
shtet~sve qe banojne ne territorin e Pales tjeter Kontraktonjese,
behet ne perputhje me dispozitat go jane ne fugi brenda shtetit mbi
eksportimin e sendeve ose mbi transferimin e shumave te te hollave.

Neni 54.
hpenzimet ge rrjedhin nga ekzelrutimi i detyrueshem

Persa i perket llogaritjes dhe nxjerrjes se shpenzimeve te ;
rrjedhura nga ekzeJ.u~imi i detyrueshem zbatohet e njejta proyedure
edhe ne rastin e ekzekutimit te vendimit te gjykatave te asaj Pale
Kontraktonjese, ne territorL.'1 e se ciles ekzekutohet vendimi.

Neni 55.
Ekzekutimi i marreveshjeve te pajtimit

Dispozitat e neneve 44-49, 53 dho 5Lj· mbi vendimet gjygeso-
re zbatohen perkatesisht edhe per marreveshjet e pajtimit, te per-
l\mduara ne gjykatat ose ne ore;anet e t jera shteterore.



KAPITUI,LI II-te
HDIH IA JU~1.IDIllli r.E 9.J£.8HTJET PENLLE

Neni 56.
Dorezimi i fasjtoreve

1/ Palet Kontraktonjese, ne perputhje me kete Konvente, ne
aze te kerkeses, i dorezojne njera tjetres personat, kunder te ci-.I.,veduhet te l'illoje ndjekja penale, ose duhet te ekzelru.tohetvendi-

2/ Dorezimi behet vetem per ato vepra te cilat, ne perputh-
je 10 legjislacionin e te dy Paleve Kontral~onjese, jane te denua-
reshme dlleper lIT'yerjene te cilave ligja parashilwn denim me heqje
~e lirisc per me shume se nje vit, ose nje denim me te rende (qe me
tutje do te qUhe~lIIkrime qe shkal~ojne doreziminll

).

Neni 57.
Hefuzimi i dorezimit

Dorezimi nuk mund te behet:
a) kur personi, dorezimi i te cilit kerkohet, eshte shtetas J'

/.~ontr~~onjese, se ciles i eshte drejtuar kerkesa; I

b) leurkrimi eshte kryer ne teritorin e Pales Kontraktonjes~.
se ciles i eshte drejtuar kerkesa;

Ic) kur ndjekja penale ose ekzekutimi i vendimit, ne baze te ~
leejislacionit te Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar
kerkesa, nuk lejohet per aresye te kalimit te afatit te parashkrimit,
ose per aresye te dispozitave te tjera ligjore;

9) kur kUl1drejt personit, qe ka kryer krimin, eshte d..l1ene
vendim po per te njejtin krim ose eshte vendosur pushimi i geshtjes
nga gjyy~ta ose nga organi tjeter i Pales Kontraktonjese, se ciles
i cshte drejtuar kerkesa;

d) kur krimi,ne perputhje me legjislacionin e te dy paleve
ffontraldonjese,ndiqet ne baze te kerkeses se te demtuarit.

Neni 58.
Detyrimi per te filluar ndjekjen penale

1/ Secila Pale Kontraktonjese, me kerkesen e Pales tjeter I
Kontraktonjese, detyrohet te filloje, ne perputhje me lee;jislac ioninl
e saj, ndjekjen penale kunder shtetasve te saj ne qofte se keta te



fundit kanc lcryer ne territorin e Pales tjetcr Kontraktonjese krimi
qe shka.kton dorezimin.

2/ Kerkeses i bashkengjiten te gjitha provat qe disponohen
per Gcshtjen ~enale.

3/ Pala Kontralrtonjcse, se ciles i eshte d~ejtuar kerkcsa,
detyrohet te njoftoje .Palen h.ontralrtonjose ge ka bere kerkesen mbi
rezultatet e ndjekjes penale.

Kur per kete yeshtje eshte dhene vendim qe ka mare fo~me t
prere, kopja e tij duhet t'i bashkengjitet lajmerimit.

!Jeni 59.
lIenyra e komunikimi t

Per yeshtjet e dorezimit te personave ill1efillimit te ndjo
jos penalo, meren vesh direkt brenda kompetencave te tyre, Tinistra
e drejtesise dhe Prokurora~ e pergjitheshem te ~alcve ~ontraktonje

Neni 60.
Kerkesa per dorezimin

1/ Kerkeses per dorezim duhet ti bashlmngjiten:
a) persa i perket kerkeses per dorezimin me qellim ekze

mi te vendimit, ko~ja zyrtare e vendimit, me vertetimin se 1m marre
ormen e prere;

b) persa u perket kBrkcsave te tjera, kopja e vertetuar
e vendi1.itper arestim dhe pershkrimi i lcrimit me shpjegimin e rro-
thanave te yeshtjes dhe tekstet e ligjevo, ne baze te te cileve cil
sohet krimi. No qofte se krimi ka sh]r~lrtuarose mund te shkah."tonte
dem material, ne kete pershkrim shenohen gjithasntu edhe perpjesti-
met e demit ge eshte shkaktuar ose Tlund te shkaktohej nga krimi.

2/ Kerkeses per dorezim duhet mundesisht ti bashkangjitet
edhe pershkrimi i karakGeristikave te jashteme te personit, dorezin'
i te cilit kerkohet, te dhenat biografike mbi ate, shtetesia dhe ve
qendrimi, si dhe fotografia lli~eshenjat e gishtcrinjeve te tij.

3/ Pala b..ontraktonjese qe drejton kerkesen, nuk eshte e de
tyru r ti bashkangjite kerkeses provat e fajit te personit, ge ker-
kohet te dore7.ohet.



Neni 61.
Informatat plotesuese per kerkesen e dorezimit.

1/ Kur informatat e dhena nuk jane te mjaftuesb.me per zgji-
e <;eshtjes se dorezimit, Pa1a KOl1vraktonjese, se ci1es i eshte

d rezu~,r lcerkesa, mund te kerkoje infor-mata plotesuese. Per kete ajo
und ti cakliojel:'a1es.K.ontraktonjese go i l:aparagitur kerkeson nje

af t i cili nuk duhet te kaloje dy muaj.
Le kerkese perkatese ky afat mund te zgjatet.
2/ Kur Pala Kontral~onjese, qe leaparaqitur kerkesen, nuk

paraoit informatat e nevojeshme plotesnese brenda afatit te caktuar, I
uetl to cilit i drejtohec kerkesa mund te liroje nga arestimi persor

i qe kerkohet per dorezim.

l"emarrjen e kerkeses per doreziI:l,Pala Kontraktonjese, se
ciles i eshte d:r'ejtuarkorkesa, du..1Lette marre menjihere masat per
arescimin e personit, qe ker~ohet per dorezim.

.f
: I

1/ Personi, ge duhet te arestohet,mund te arestohet edhe
ara marrjes se kerkeses per dorezim, leur arestimi i tij kerkohet

nga njera prej Paleve Kontraktonjese per slucnk se ka vendim per ares~
timin e ketij personi, ose vendim qe ka marre forme te prere, ose
ndonje vendim tjeter perkates te gjykates, me kusht qe te jete bere
l.j erimi se kerkesa per dorezim do te paragitet.

,
Kerkesa per arestim mund to dergolllitnga organet kompetente.

me filete postes, telegrafit, telefonit ose te radios.
2/ Personi mund te arestohet eili~epa marjen e kerkeses se

parashikuar ne piken 1 kur ekzistojne prova te mjaftueshme se ay ka
lcryerne territorin e Pales tjeter Aontraktonjese krimin qe shkaRton.
dorezimin.

3/ He rastet e arestimeve te parasJlilcuara ne pikat 1 dhe 2,
duhet to njoftohet me njehere Pala tjeter L.ontraktonjese.



1/ ~ersoni i arestuar ne perputhje me pikBn 1 te nenit 63,
mund te lirohet ne qofte se brenda nje muaJl nga dita e nisjes se
lajmerimit per arestimin nuk do te paraqitet kerkesa per dorezim.

2/ Porsoni i arestuar ne perputbje me pileen 2 neni 63 mund
te lirohet ne qofte se brenda nje munji nga dita e nisjes se lajmeri-
mit per arestimin nul\:do te paraqitet kerkesa simbas Dikes 1 te nenit
6). Ky person mund te lirohet gjithashtu ne qofte se gjate muajit te
ardheshoT'lnuk do te paraqitet kerkesa per dorezim.

Shtytja e dorezimit
Kur personi, qe kerkohet per dorezim, eshte marre ne per-

'jegjesipenale, ose eshte denu::.rper kryerjen e nje krimi tjeter,
dorezimi i tij mund te shtyhet gjer ne pu.shimin e yeshtjes, ose
gjersa te kete vuajtur denimin ose gjersa te lirohet para kohe nga
vuajtja e denimit.

Neni 66.
Dorezimi i perkohshem

1/ Ne rastet e parashikuara ne nenin 65, me kerkese, mund
te bohet dorezimi perkohesisht ne qofte se shtytja e dorezimit do to
shl~~tonte Imlimin e afatit te parashlcrimit ose do t'i s:~ak~onte
der.J.te madh hetimit te yeshtjes penale.

2/ 1o:eperfundimin e proyedimi t penal, per periuc1lCn e vazhd:f.
it te te cilit ishte bere dorezimi, personi i dorezuar do te k~he et

perseri.

Neni 67.
Paraqitja e shlme kerkesave

per dorezim
Kur kerkesat per dorezim behen nga disa shtete, Pala kon-

traktonjose, se ciles i drejtohen keto kerkosa, vendos so cila nga
keto duhet te pranohet.

Neni 68.
Kufite e ndjokjes penale kundra nersonit te dorezuar



1/ Pa pelgimin e Pales Kontralrtonjese, se ciles i eshte
drejtuar kerkesa, personi i dorezuar nuk mlmd te meret ne pergjegje-
si penale, te denohet ose ti dorezohet nje shteti te trete, per nje
aim te kryer para dorezimit, ~)er te cilin ay nuk u dprezua.

2/ Nuk kerkohet pelgimi i permendur ne piken 1 ne gofte
se personi i dorezlllir,mbas pushimit te yeshtjes penale dhe, ne
rast denimi, pas Vllajtjes se denimit, ose pas perjashtimit nga vuaj
tja e denimit, brenda nje muaji nuk largohet nga territori i Pales
Kontra~tonjese, ge leaparaqitur kerkesen, ose kthehet perseri. Ne
kete afat nuk 110garitet koha, gjate se ci1es personi, jo per faj
te tij, nuk ka mundur te 1argohet nga territori i Pales Kontraktonj"
se ge ka paragi tur kerleesen.

Neni 69.
D 0 r e z i m i

Pala .Kontraktonjese, se ci1es i eshte drejtuar kerkesa,
detyrohet ta njoftoje Palen Kontralrtonjese, ge ka paraqitur kerke-
sen per vendin dhe kohen e dorezinit. Ne gofte se Pala Kontrwdo-
njese, qe leaparaqitur kerkesen nuk e mer ne dorezim personin e
Lerkuar brenda nje muaji pas dates se caktuar per dorezim, ky per-
son mund te 1irohet nga arestimi.

Neni 70.
Dorezimi rishtas

Ne qofte se personi i dorezuar u shrnancet ndj ekjeve pena-
le d~e kthehet ne territorin e Pales Kontraktonjese, se ciles i
cshte drejtuar kerkesa atehere me kerkese, ai duhet te arestohet
dhe te dorezohet pa u paragitur dokumentat ge permenden ne nenet
60 dhe 61.

Neni 71.
Njoftimi i perfundimit te ndjekjes pena1e

Pala Kontraktonjese ge ka,paraqitur kerkesen duhet te
toje Palen Kontrclrtonjese se ci1es i eshte drejtuar kerkesa
perfundimin e ndjekjes penale kunder personit te dorezuar. Ne qof-
te se per yeshtjen eshte dhe"ne vendim dhe ky ka marre forme te pre-
re, duhet te dergohet kopja e tij. Kjo vlen edhe per rastet e para...!
shikuara ne nenin 68.



Neni 72.
Kalimi tran.zit i personave ge kane lcryer krim

1/ Secila nga Palet Kontraktonjese, me kerkesen e Pales
tjeter Kontraktonjese, duhet te lejoje kalimin ne territorin e saj
te personave qe i dorezohen Pales tjeter Kontraktonjese nga nje shte
i trete.

Palet Kontral~onjese nuk jane te detyruara te lejojne kali-
mill ne gofte se dispozitat e kesaj Konvente nuk parashikojne dorezi-
min.

2/ Kerkesa, simbas pikes 1, perpilohet dhe paragitet po
n'ate menyre sidlle kerkesa per dorezim.

Neni 73.
Refuzimi i ndi:b...mesjuridike

Ndihma juridike per geshtjet penale nuk jepet, perve9 ras-
tove te permendura ne nenin 14, edhe :

a) lrur ndib.ma juridike kerkohet per veprimtari, e c ila nuk
denohet penalisht nga legjislacioni i Pales Kontraktonjese, se ciles
i eshte drejtuar kerkesa;

b) kur ndihma juridike kerJ;ohet per lcrime qe nuk shkaktojne
dorezimin.

Neni 7L~.
Dorezimi i personave te arestuar perkohesisht

1/ Kur lind nevoja per te pyetur si deshmitare persona ge
~brulente arestuar ne territorin e Pales Kontraktonjese, se ciles i
eshte drejtuar kerkesa, organet e Pales Kontraktonjese ge permenden
ne nenin 59 mund te urili~erojne sjelljen e tyre ne territorin e Pales
Kontraktonjese, qe ka bere kerkesen, me kusht qe ata te mbahen te
arestuar dhe te kthehen menjehere pas mbarimit te marjes ne pyetje.

2/ Kur personat qe mbahen te arestuar ne nje shtet te trete
thirren si desh..mitare per tu mare ne pyetje nga organet e shteti t, i
cili ka paraqitur kerkesen, organet e Pales Kontraktonjese qe per-
mendenne nenin 59, se ciles i eshte drejtuar kerkesa, lejojne kali-
min e tyre nepermjet territorit te shtetit te tyre, duke respektuar
dLpozitat e parashih.'llara ne nenin 7.



- 22 -Neni 75.
Dorezimi i sen~eve

1/ Palet Kontraktonjese, me kerkesen e tyre, i dorezojne
njera tjotrcs :

a) sendet qe jane lituar nr;a kryerja e nje krimi ge shkal
dorezi'1lin;

b) sendet qe kane lidhje me F~imin, qe shkakton dorezimin
c) sendet te cilat mtmd te kene rrendesine e provave mate

riale ne yeshtjen penale, edhe sikur dorezimi i personit go ka l~y
krim nw{ mund te behet per shkak te vdekjes so tij, aratisjes ose
sblcaqete tjera.

~!Ne qofte se sendet, qe kerkohen per dorezim, jane te n
vojeshme si prova materiale per yeshtjen penale per gjykaten ose p
kurorine e Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar kerkesa
rezimi i tyre mund te shtyhet gjer ne perfundimin e yeshtjes.

3/ To drejtat e personave te trete mbi sendet qe duhen do
zuar, mbeten te pa prekura. Pas perfundimit te yeshtjes keto sende
duhet t'i kthehen Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar 1
kesa, per tia dorezuar personit ge kffilete drejte mbi to.

Neni 76.
Njoftimi mbi vendimet penale

1/ ~alet Kontralrtonjese do ti derGojne ydo vit njera tjetr
njoftime "nbi vendimet qe ka.'1.ernarre forme te prere, te dhena ne;a e;j
tat e njeres nca Palet Kontralrtonjesc lcundrejt shtetasve te Pales t
ter Kontraktonjese, duke mare njikohesisht masat per te derGuar she
njnt e gishtave te te denuarve qe disponohen.

2/ Palet Kontraktonjese do ti dergojne me kerkese njera tj
tres njoftime mbi denimet e personave qe me pare banonin ne territo
e Pales Kontraktonjese, se ciles i eshte drejtuar kerkesa, ne qofte
keta persona do te rneren ne pergjegjesi penale ne territorin e Pale
Kontra.ktonjese, qe ka paraqitur kerkesen.

KAPITULLI
DI ::iPOZITA 'TE

III
FUIIDIT

Kjo Konve~te duhet te ratifikohet. Sh£embimi i instrumentev
to ratifikimi t do te behet ne kohen me t' aferte ne ••:T:~~A" 9:. •...



Neni 78.
Kjo Konvente do te hyje ne fuqi nje muaj pqS shkembimit

tc instrumenteve te ratifikimit dhe do tc jete ne veprim gjate 5
vjeteve nga dita e hyrjes se saj ne fuqi.

Neqofte se brenda gjashte muajve para mbarimit te afatit
te saj asnjera nga Palet nul\:do te denoncoje kete .honvente, lcjo
mbetet ne fuqi 9do here edhe per pese vjete te tjera.

Kjo Konvente u porpilua ne dy kOllje origjinale, secila ne
~juhen shqipe dhe gjermane dhc te dy tekstet kane fuqi te njejte.

Per vertetim sa me siper, te plotfuqishmit e te dy Paleve
Kontraktonjese neneshkruan kete Konvente dhe vune vulat e tyro.
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